Vinea summittit capreas non semper edul[*l*]is (*Ibf*)

35. ADVENAM LAQVEO G.] Quia transmarinae sunt,
ut (*Verg. georg. I* 120):

Strimoniaeque grues (*AV*)

15

*Hic et haec grus (*T*)

*De Thracia enim dicitur uenire grus, cuius fetus
difficile inuenitur; 'aduenam' autem ideo, quia per sin-
gulos aunos noui ueniunt grues (*Ibf*)

37. QVAS AMOR CVRAS H.] Amor: auaritia, habens 20
malas curas cupiditatis (*AV*)

39. PVDICA MVLIER] Casta, ut (*Verg. Aen. VIII*
412. 413):

Castum seruare cubile

Coniugis et paruos possit educere natos (*AV*)

25

IN PARTE<(*M*)> IVVET] Subauditur laboris (*AV*)

41. SABINA QVALIS AVT PERVSTA SOLIBVS] Exempla
pudicitiae a mulieribus rusticis sumpta (*AV*)

42. PERNICIS VXOR APVLI] Celeris, uelocis, inpigri (*AV*)

*Agilis, ut (*Verg. Aen. IIII* 180):

30

Pernicibus alis (*Ibf*)

7 reddit *Vep* 15 strimoniaeque *p*] trismo-
nięq. *A* strimonieque *Vc* 20 amor *om. V* 24 castum *cp*]
om. AV 27 aut aut *A* 28 rusticis *A*] *om. Vcp*

43. SACRVM VETVSTIS E. L. F.] Diis enim Penatibus sacer est (*AV cf. Porph.*)

*Sacrum focum, quia iuxta focum di Penates sunt aut Lares inscripti (*Γbf*)

5 **VETVSTIS LIGNIS]** Siccis (*A om. Vcp*)

44. LASSI SVB ADVENTVM v.] Vt post laborem diligentia et studio reficiatur uxor (*AV*)

45. TEXTIS CRATIBVS] Crates a pastoribus texi consueuerunt ad mutandas pecudibus mansiones, ut adpositae 10 greges munit ab incursione ferarum, ut (*Verg. Aen. VIII 60*):

Cum fremit ad caulas (*AV*)

*Ouilibus. Interdum enim non solum [h]ostia, sed etiam tota ouilia de uiminibus componuntur (*Γf*)

15 **LA⟨E⟩TVM PECVS]** Aut fecundum aut pingue (*AV*)

46. DISTENTA SICCET v.] Plena, ut Lucanus (III 314):

Distentas siccant pecudes (*AV*)

47. HORNA DVLCI] Nouella (*AV*)

20 *Huius anni, quod plebei dicunt 'hocannium' (*Γf*)

48. DAPES INEMPTAS] Suo labore praeparatas, gratuitas, ut (*Verg. georg. III 133*):

Dapibus mensas onerabat inemptis (*AV*)

APPARET] Idest uxor (*AV*)

25 **49. NON ME LVCRINA]** De Lucrelio Baiarum lacu (*AV cons. Γbf*)

IVVERINT CONCHILIA] Delectauerint, ut (*Verg. Aen. III 282. 283*):

Inuat euassisce tot urbes

Argolicas (*AV*)

3 di γ] dii r om. bf 8 consueuerunt *Acp*] consuerunt *V*

9 adposite *A* apposite *Vc* opposite *p* 15 Latū *AV*, sed in *V* punctum supra a positum est; letum *cp* peccus *A* pigne *A*

16 distentet *A* distenta *Vcp* 18 peccudes *A*

50. ROMBVS AVT SCARI] Rhombus et sca[u]rus pisces sunt pretiosi et sapore et raritate (*AV*)

51. EOIS] Orientalibus (*AvV*)

52. HIEMPS] Tempestas, ut (*Verg. Acn. III 52*):
Dum pelago des(a)euit hiemps (*AvV*) 5

53. AFRA AVIS] Strutio (*AI' V*)

*Alii dicunt gallinam Numidicam, quam quidam Garamantinam uocant, siue perdix (*I*)

54. NON ATTAGEN IONICVS] Attagen(a)e enim in Ionia abundare dicuntur; et attagen masculino genere 10 declinauit (*AvV cons. Porph.*)

55. 56. QVAM LECTA DE PINGVISSIMIS OLIVA R.]

Nullas dicit delicias boni agri fructibus conferendas (*AvV*)

57. AVT HERBA LAPATHI] Ostendere uult agrum praeter utilitatem fructuum etiam herbas salutares ad- 15 ferre (*AvV*)

*Quam uulgo lapam dicimus, quae corpus stringit, [a]urinam excitat, oculos purificat mixta dapibus (*a*)

59. FESTIS C(A)ESA TERMINALIBVS] Ad excludenda enim iurgia Terminaliorum dies fuerat constitutus, qui 20 per epularum festiuitatem caesis agnis seruari fines faceret statutos; siue in honorem mortuorum ipse colebatur dies, et post Parentalia est, eo quod sacris iam terminus ponneretur (*AvV*)

*Terminalia dicuntur dies festi, qui celebrabantur 25 pro finibus agrorum (*Ibf*)

60. VEL H(A)EDVS E. L.] Factus gratior receptus ex perditio (*AvV*)

1 rhombus *V* et *I*] rombus *A* 2 sunt *Vcp*] om. *A*
 3 *DENVO INCIPIT COD. v* 5 deseuit *V* desueuit *Av*
 6 afrika *A* afra *V* strucio *AV*, recte *v* 7 alii — perdix] numidica *gloss. b cons. Porph.* 9 attagene *AvVp* atagene *c* enim *Av*] autem *V* 10 habundare *V* masculini generis *Vc* 13 boni agri *vVcp*] bonis agris *A* 15 adferre *v*] afferre *AV* 19 caesa *vVp* 21 caesis agnis] cesis agnis *c* cesis *p* casis *AvV* 23 sacrис iam *Av*] in sacrīs *Vcp*
 27 ex *AV*] a *v*

*Non hic suadet luxuriam agricolae, sed si quando haedum occiderit, ita eum debet habere, quasi lupus eum abstulerit (*I*)

62. PROPERANTES DOMVM] Festinantes ad stabula, ut 5 (*Verg. ecl. 4, 21. 22*):

Ips<a>e lacte domum referunt distenta capellae
Vbera (*An V*)

63. FESSOS VOMEREM] Vt (*Verg. ecl. 2, 66*):

Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuueni
10 (*An V cons. Porph.*)

64. COLLO LANGVIDO] Labore ipso fessos (*An V*)

65. POSITOSQVE VERNAS] Pueri domi nati uernae dicuntur, ut (*Iuuen. 14, 168. 169*):

Vnus
15 Vern[ac]ula, tres domini.

Examen uero ad infantum multitudinem rettulit (*An V*)

66. RESIDENTES LARES] Splendentes aut uultu aut garrulitate (*An V*)

LARES] Focos (*An V*)

67. FENERATOR ALFIUS] Feneratorem quendam inducit Alfium, qui laudans uitam rusticam commoda tamen fenoris non omittat (*An V*)

69. OMNEM REDEGIT I. P.] Tamquam [enim] eum pro fenoris lucro iam receptae pecuniae peniteret, ita 25 collectam Idibus Kalendis properat commodare (*An V*)

8 uomerem *A v*] uomere *V* 11 labore ipso *A v*] ipso labore *V*
fessos *V*] fesso *A v* 12 uerne *A V* 13 ut *A v*] om. *V*
15 uernacula *A v* *cpl* uernula *Iuu.* 16 infantum *v V*] infantium *A*
multitudinem *A v*] similitudinem *V* retulit *v V* 19 focos
A V] idest faces *v* focos metonomicos c metonomicos faces *p*
20 foeneratorem *v* 22 foenoris *v* omittat *A*] omittit *v V* *cpl*
23 enim *Vcp* om. *A v* 24 foenoris *V* receptæ *p*] receptæ
cett. peniteret *A v*] poeniteret *V*

*⟨Pecuniam⟩] Vsurarum, quia ante per Idus exigebantur usurae, ut Cicero (*in Cat.* I 6, 4):

Praetermitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes inpendere tibi proximis Idibus senties (*Γf*

70. PONERE] Deponere (*AνV*)

5

EPOD. 3

[AD MAECENATEM (*A*)]

METRVM QVOD SVPERIVS (*ABΓ*)

1. PARENTIS OLIM SIQVIS IMPIA MANV] Parentis, patris, ut (*Verg. Aen.* VI 609):

Pulsatusque parens.

Siquis ergo, inquit, parricidium fecerit, alium comedat pro poena, quia est ueneno nocentius (*AνV*)

2. SENILE GVTTVR FREGERIT] Ad augmentum sceleris dixit senile, qui etiam si occisus non esset, mori [tamen] 15 potuerit. Vt Lucanus (II 105):

Iam senis extremum piguit uergentibus annis
Praecipitasse diem (*AνV*)

3. EDIT CICVTIS] Pro edat; sic enim ueteres declinabant, ut (*Verg. Aen. XII* 801):

20

Nec te tantus edet (*leg. edit*) tacitam dolor
(*AνV paul. sim. Γb Porph.*)

9 Parentis patris *AνV*] Idest patris *Vp om. c* 10 ut —
parens *om. Vcp* 12 inquit] *om. ν* alium *A*] allium *νVcp*
comedat *Aν*, recte *Vcp* 13 pena *A*, recte *νp* 15 qui *AV*]
om. ν occisus non *Ae*] non occisus *νV* non occissus *p*
tamen *Vcp om. Aν* 16 lucanis *A* 17 iam *Vcp*] non *Aν*
piguit *A*] pinguit *Vp* piugit *ν* pingite a.p.d.*V* annis *A*] *om. ν*
19 pro] *om. V* 21 nec te *AVp*] nec *ν* te nec *c*

4. o DVRA MESSORVM ILLA] Fortia, ut (*Verg. georg.* III 512):

Durus arator (*AnV*)

6. Num uiperinus c. (*V*)] Viperinum sanguinem
5 uenenum dicit (*AnV*)

7. INCOCTVS] Inmixtus (*AnV*)

8. CANIDIA TRACTAVIT d.] Canidiam pro Gratidia posuit; non enim proprium nomen notari decebat in carmine, ut (*Iuu. 1, 163*):

10 Nulli grauis est percussus Achilles.

Fuit autem Gratidia unguentaria Neapolitana quasi malefica (*AnV cons. Porph.*)

*⟨Canidia⟩] Romana matrona est, quam notat alio loco quasi maleficam (*Tbf*)

15 9. *'Vt' pro 'postquam'; et erit sensus talis: postquam mirata est Medea Iasonem, hoc eum perunxit medicamine, ut illum tauri non manderent (*Tf*)

10. MEDEA MIRATA EST d.] Mirata est: adamauit, quem supra omnes maleficiorum herbas alio perunctum 20 tauros ignem spirantes [naribus] iunxisse significat (*AnV*)